Протокол № 2
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе

Ординского муниципального округа

13.05.2020 с.Орда
Повестка дня.

1. О рассмотрение обращения ООО «Альва».
Докладчик -  Старкова Е.Г.

2. О внесении изменений в муниципальную программу Ординского
муниципального округа «Развитие малого и среднего предпринимательства
Ординского муниципального округа».
Докладчик -  Старкова Е.Г.

Председатель Совета -  Мелёхин А.С.
Секретарь -  Яхина М.А.
Присутствовали -  Ахатов М.М., Патракова С.В., Кобелев И.Н., Гуляева JI.A.,
Ведерников В.Ю., Хайруллина Г.Г., Старкова Е.Г., Генералов В.Н., Легостаева
Ю.Е.
Присутствует 11 членов Совета из 17. Кворум имеется.

1. СЛУШАЛИ: Старкову Е.Г.
8 апреля 2020 года в адрес администрации Ординского муниципального
округа поступило обращение от ООО «Альва» и ООО «Уральский камнерез -
Народные промыслы» с просьбой рассмотреть возможность финансовой
поддержки предприятий в условиях распространения новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) с целью сохранения рабочих мест на предприятиях.
Выступили: Мелёхин А.С., Ведерников В.Ю., Патракова С.В.

2. СЛУШАЛИ Старкову Е.Г.
Муниципальная программа Ординского муниципального округа

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Ординском муниципальном
округе» (далее - Программа) утверждена постановлением администрации
Ординского муниципального района от 28.08.2019 №638.

Общий объем финансирования Программы на 2020 год составляет 1100 тыс.
руб. - средства бюджета округа.

В соответствии с указом губернатора Пермского края от 29 марта 2020г №
23 «О мероприятиях, реализуемых в связи с угрозой распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) в Пермском крае» введен режим полной
самоизоляции со 2 апреля 2020 года, деятельность ряда организаций
приостановлена, в т.ч. и предприятий местной промышленности.

Одной из наиболее пострадавшей отраслью Ординского округа является
камнерезное производство.

ООО «Уральский камнерез -  Народные промыслы», ООО «Альва», ООО
«Герда Скай» являются единственными в России производителями
художественных изделий из мягких поделочных камней, обладают уникальной
экспертизой, штатом высококвалифицированных специалистов, сложным
оборудованием.

В последнее время у камнерезных производств накопилось множество
проблем: с сырьевой базой, с кадрами, в сфере популяризации народного
искусства.

С начала марта 2020 года, в связи с прекращением туристических потоков,
закрытием границ и снижением экономической активности населения, спрос на
сувенирную продукцию упал на 100%, по этой причине камнерезные
производства больше не в состоянии покрывать постоянные расходы на
заработную плату сотрудников. В настоящее время сотрудники предприятий
находятся на самоизоляции. Предприятия не работают, нет доходов, нет средств
на выплату заработной платы работникам.

ООО «Уральский камнерез -  Народные промыслы» (28 работников) и
ООО «Альва» (23 работника), ООО «Герда Скай» (5 работников) предоставляют
наибольшее число рабочих мест для жителей с.Красный Ясыл и с.Вторые
Ключики, в случае отсутствия поддержки, предприятия будут вынуждены
сократить рабочие места.

Всем субъектам МСП, занимающимся резкой и обработкой камня
необходима финансовая поддержка для продолжения функционирования и
сохранения рабочих мест до момента восстановления стабильной экономической
ситуации в регионе.

Предприятия лесопромышленного производства осуществляют свою
деятельность в период самоизоляции на основании разрешения Минпромторга
Пермского края, торговые объекты реализовывают свою продукцию
дистанционно.

В связи с чем, предлагаем программу дополнить новым мероприятием
«Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, ведущим
деятельность в отраслях экономики округа, в наибольшей степени пострадавших
в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой
коронавирусной инфекции», на финансирование данного мероприятия
запланировано 781 тыс. руб., расчет прилагается. В расчет вошли только
субъекты МСП имеющие рабочие места с видом деятельности 23.70.

Дополнительных средств на программу не требуется, средства
перераспределены с других мероприятий программы:

1. «Субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением
субъектами малого и среднего предпринимательства оборудования, включая
затраты на монтаж оборудования, в целях создания, и (или) развития либо
модернизации производства товаров (работ, услуг)» в сумме 496 тыс.руб.

2. «Субсидии на возмещение части транспортных расходов субъектам
малого и среднего предпринимательства по доставке товаров первой
необходимости в малонаселенные и отдаленные населенные пункты» в сумме
165 тыс. руб., (235 тыс. руб. остается на данном мероприятии, т.к. заключено
соглашение с ООО «Хлеб»).

3. «Организация и проведение круглых столов, семинаров, конференций с
субъектами малого и среднего предпринимательства» в сумме 30 тыс. руб.

4. «Организация и проведение дня Предпринимателя, конкурса
«Предприниматель года» в сумме 90 тыс. руб.

5. «Организация информационного сопровождения, популяризация
предпринимательской деятельности на территории Ординского муниципального
округа» - 0. (84 т.р. остается, т.к. заключено соглашение с редакцией газеты
«Верный путь»).

Проект Правил предоставления в 2020 году субсидий субъектам МСП,
ведущим деятельность в отраслях экономики округа, в наибольшей степени
пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения
новой коронавирусной инфекции подготовлен и в отношении него будет
проведена процедура ОРВ.

Законом Пермского края от 22.04.2020 №530-ПК «О внесении изменений в
отдельные законы Пермского края в сфере налогообложения в целях расширения
мер поддержки отраслей экономики Пермского края, наиболее пострадавших от
распространения новой коронавирусной инфекции» ОКВЭД 23.7 Резка,
обработка и отделка камня раздела С «Обрабатывающие производства» включен
в региональный перечень отраслей экономики наиболее пострадавших от
распространения новой коронавирусной инфекции.

Но на данный ОКВЭД не распространяется действие Постановления
Правительства РФ от 24.04.2020 №576 «Об утверждении Правил предоставления
в 2020 году из федерального бюджета субсидий субъектам малого и среднего
предпринимательства, ведущим деятельность в отраслях российской экономики,
в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в
результате распространения новой коронавирусной инфекции».
Предприятия промышленного производства осуществляют свою деятельность на
основании разрешения Минпромторга Пермского края, торговые объекты
реализовывают свою продукцию дистанционно.

РЕШИЛИ:
1. Информацию выступающих по первому, второму вопросам принять к
сведению.
2. Признать отрасль экономики округа ОКВЭД 23.70 Резка, обработка и отделка
камня раздела С «Обрабатывающие производства» наиболее пострадавшей
условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой
коронавирусной инфекции.
3. Рекомендовать администрации Ординского муниципального округа:
3.1. внести изменения в муниципальную программу Ординского
муниципального округа «Развитие малого и среднего предпринимательства в
Ординском муниципальном округе» в части включения нового мероприятия
«Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, ведущим
деятельность в отраслях экономики округа, в наибольшей степени пострадавших
в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой
коронавирусной инфекции», с суммой финансирования 781 тыс. руб.;
3.2. разработать и утвердить Правила предоставления в 2020 году субсидий
субъектам малого и среднего предпринимательства.^ ведущим деятельность в
отраслях экономики округа, в наибольшей степени пострадавших в условиях

ространения новой коронавирусной

\ л
\ А.С. Мелёхин

ухудшения ситуации в результате рас
инфекции до 01 июня 2020 года.

Председатель Совета

Секретарь М.А. Яхина